
ATTO N. DD 8116 DEL 27/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Patto per la cura condivisa di Piazza Costantino (Municipio 2 - Qt. Adriano) e della sua memoria storica
come bene comune, attraverso la rigenerazione e la cura condivisa della Piazza nelle sue parti, ai sensi del
Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione
Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta
del 20 maggio 2019.

Approvazione dello schema di patto recante la disciplina dell’attività.
Non comporta spesa

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Carcano Claudio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s. m. e i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  20  maggio  2019  avente  ad  oggetto
"Regolamento  Comunale  -  Disciplina  per  la  Partecipazione  dei  Cittadini  Attivi  alla  Cura,  alla
Gestione Condivisa e alla rigenerazione dei Beni Comuni Urbani";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 20/04/2023 con cui sono state approvate le linee di
indirizzo relative al presente patto di collaborazione;

✔ La determinazione dirigenziale n. 3664 del 04/05/2023;

PRESUPPOSTO

• L’Amministrazione Comunale promuove la “cura condivisa dei beni comuni” da parte dei “cittadini
attivi”,  mediante  l’attivazione  di  “accordi  di  collaborazione”,  secondo i  principi  e  gli  indirizzi  del
Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione
Condivisa  e  alla  Rigenerazione  dei  Beni  Comuni  Urbani  approvato  dal  Consiglio  Comunale  nella
seduta del 20 maggio 2019; 

• Il Municipio 2 supporta iniziative di carattere culturale e sociale di importanza per il territorio di sua
competenza, ritenute meritevoli di apprezzamento per le loro finalità; inoltre riconosce il valore sociale
del  volontariato,  singolo e associato,  come soggetto autonomo nell’individuazione dei  bisogni  e ne
promuove lo sviluppo, il sostegno e la collaborazione;

• Lo  strumento  del  patto  di  collaborazione  si  è  rivelato  negli  anni  particolarmente  efficace
nell’incoraggiare la partecipazione attiva della cittadinanza al fine di promuovere la cura, la gestione
condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

• Nel corso del 2020 è stato sottoscritto un Accordo per la cura condivisa di Piazza Costantino (Municipio
2 - Qt. Adriano) e della sua memoria storica come bene comune, attraverso la rigenerazione e la cura
condivisa della Piazza nelle sue parti, l’inserimento di elementi di arredo urbano e la realizzazione di
attività  culturali  aggregative e  inclusive,  ai  sensi  del  Regolamento Comunale  — Disciplina (Per la
Partecipazione dei Cittadini Attivi allo Curo, alla Gestione Condiviso e alla Rigenerazione dei Beni
Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2O19;

2



• Tale Accordo, nato dalla sinergia di due azioni del programma Lacittàintorno di Fondazione Cariplo:
Idee Bambine, Pensieri  Bambini e Luoghicomuni, è stato sottoscritto in data 22 dicembre 2020 dal
Comune di Milano e da :

• Scuola Primaria Statale "Vittorio Bottego" con sede in via San Mamete 11;
• l'Associazione Legambiente Crescenzago, con sede in Piazza Costantino 1;
• l’Associazione Culturale Sanpapié con sede Via Luigi Caroli 1; 
• l’Associazione SOI'J - Speranza Oltre Noi OnIus, con sede Via Trasimeno 67;
• I'Assocìazione “Amici Casa della Carità” ODV, con sede in via privata A. Meucci, 1;
• l’Associazione Musicamorfosi con sede legale in Via Cacciatori delle Alpi, 3;

e risulta ormai scaduto il 31 dicembre 2022.

• Con deliberazione di Giunta del Municipio 2 n. 42 del 20/04/2023 sono state approvate le linee di
indirizzo relative al patto di collaborazione oggetto del presente atto, che prevedevano la pubblicazione
di un Avviso pubblico per promuovere la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa di
Piazza Costantino;

• Con determinazione dirigenziale n. 3664 del 04/05/2023 si procedeva con l’approvazione dell'avviso
pubblico  per  promuovere  la  raccolta  di  manifestazioni  d’interesse  per  la  cura  condivisa  di  Piazza
Costantino  (e  della  sua  memoria  storica  come  bene  comune,  attraverso  la  rigenerazione  e  la  cura
condivisa della Piazza nelle sue parti;

• Alle ore 12 del 25/05/2023, termine ultimo per la presentazione di manifestazioni di interesse, non
perveniva alcuna domanda;

• Le associazioni firmatarie del patto scaduto, con nota del 03/04/2023 avevano già espresso la volontà di
proseguire, ampliando il patto con nuove proposte e integrandolo con nuovi firmatari. 

CONSIDERATO CHE 

• Il programma si concluderà il 30.09.2026;

• la finalità dell’accordo è quella di disciplinare gli interventi per la cura condivisa di Piazza Costantino
(Municipio 2 - Qt. Adriano) e della sua memoria storica come bene comune, attraverso la rigenerazione
e la cura condivisa della Piazza nelle sue parti, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la
Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni
Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019;

• Le associazioni e la società si riconoscono nello spirito e nelle finalità del Regolamento Comunale –
Disciplina  per  la  Partecipazione  dei  Cittadini  Attivi  alla  Cura,  alla  Gestione  Condivisa  e  alla
Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio
2019;

3



DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  Patto,  allegato  alla  presente  come  parte  integrante,  relativo  alla  cura
condivisa di Piazza Costantino (Municipio 2 - Qt. Adriano) e della sua memoria storica come bene
comune,  attraverso  la  rigenerazione  e  la  cura  condivisa  della  Piazza  nelle  sue  parti,  ai  sensi  del
Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione
Condivisa  e  alla  Rigenerazione  dei  Beni  Comuni  Urbani  approvato dal  Consiglio  Comunale  nella
seduta del 20 maggio 2019.

2. di dare atto che il presente Patto non comporta spese a titolo di corrispettivo.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4



 
 

1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

“Porta Adriano” 

 

 

Accordo per la cura condivisa di piazza Costantino (Municipio 2 - Qt. Adriano) e della sua memoria 
storica come beni comuni, attraverso la rigenerazione e la cura condivisa della Piazza nelle sue parti, ai 
sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla 
Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20 maggio 2019 

====================================================================== 

TRA 

Il Comune di Milano (di seguito per brevità “il Comune”) con sede in Piazza della Scala n. 3, (P.I. 
01199250158), rappresentato dal Direttore Operativo dell’Area Municipi – Ambito di Coordinamento 
2 Dott.re Giovanni Campana 

 E 

La Scuola Primaria Statale “Vittorio Bottego” con sede in via San Mamete 11, codice fiscale 
97817100155, rappresentato dalla dirigente scolastica Antonella Caleffi;  

E 

L’Associazione Culturale Sanpapié (di seguito per brevità “la Compagnia Sanpapié”) con sede in 
Via Luigi Caroli 1, 20128 Milano, C.F. 06198230960, nella figura di Matilde Tabata Monico in 
qualità di sostituta del Presidente Fabio Ferretti, 

E 

L’Associazione Corpo Musicale Crescenzago con sede in Piazza Costantino 1, C.F. 97821290158 
nella figura di Giuseppe Bresciani in qualità di presidente 

E 

L’Associazione “Amici Casa della Carità” Onlus, Via privata Antonio Meucci, 1 20128 Milano 
(Sede Legale: Via Brambilla, 10 - 20128 Milano), C.F. 97451110155, nella figura di Maria Grazia 
Guida, in qualità di Presidente  

E 

Il cittadino attivo Giuseppe Bresciani  

PREMESSO CHE 

L’Amministrazione Comunale promuove la “cura condivisa dei beni comuni” da parte dei “cittadini 
attivi”, mediante l’attivazione di “accordi di collaborazione”, secondo i principi e gli indirizzi del 
Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione 



 
 

2 

Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 20 maggio 2019, che ai fini del presente accordo si intendono integralmente richiamati; 

L’Amministrazione Comunale e Fondazione Cariplo, in data 25 agosto 2016, hanno siglato un accordo 
per la realizzazione coordinata dei progetti di valorizzazione delle periferie del Comune di Milano, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 46/2016; 

Fondazione Cariplo promuove “Lacittàintorno”, un programma che coinvolge gli abitanti dei contesti 
urbani fragili nella riattivazione e resinificazione degli spazi inutilizzati o in stato di degrado, per 
migliorare la qualità della vita e creare “nuove geografie” cittadine, attraverso la partecipazione diretta 
delle comunità locali e della cittadinanza attiva; 

Il giardino oggetto della presente proposta è già stato oggetto di un Patto di collaborazione nato dalla 
sinergia di due azioni del programma Lacittàintorno di Fondazione Cariplo: Idee Bambine, Pensieri 
Bambini e Luoghicomuni. Il precedente Patto è stato firmato il 22 dicembre del 2020 ed è scaduto nel 
dicembre 2022.  
 
L’accompagnamento da parte di Labsus e di Spaziopensiero rientra nell’azione “A Piccoli Patti”. A 
Piccoli Patti è l’azione promossa da Spaziopensiero Onlus, Labsus - Laboratorio per la sussidiarietà e 
Italia Nostra Onlus - Centro di Forestazione Urbana che promuove la partecipazione sociale e la 
cittadinanza attiva dei bambini e delle bambine, coinvolgendoli in esperienze di micro-rigenerazione 
urbana attraverso i Patti di collaborazione.  
 
Nell’ambito della progettualità citata, i soggetti partner hanno facilitato la sintesi delle idee delle 
bambine e dei bambini della scuola primaria V.Bottego e più in generale delle comunità scolastiche 
coinvolte, con le istanze e proposte degli attori territoriali che aderiscono al presente accordo di 
collaborazione. Gli obiettivi sono diversi e tra loro integrati: 

 

⮚ Utilizzare la piazza per attività di didattica all’aperto, ampliando il raggio d’azione anche 
all’area vicina alla fontana;  

⮚ Organizzare iniziative culturali e aggregative che possano coinvolgere i bambini, le loro 
famiglie e il quartiere;  

⮚ Contribuire alla cura della piazza sensibilizzando il quartiere alla cura degli spazi e al rispetto 
delle regole;  

⮚ Realizzare un murales nella facciata della casa che si trova vicino alla fontana; 
⮚ L’inserimento di una nuova panchina;  
⮚ Proporre iniziative dedicate alla promozione della lettura.  

 

La Scuola Primaria V.Bottego nella sede di via San Mamete ha stipulato già due accordi di 
collaborazione, il precedente Patto Porta Adriano e il Patto per i Giardini di via Amalfi. Hanno aderito 
al Patto le classi terze che durante i tre anni hanno seguito le progettualità previste dal Patto. Con il 
rinnovo del Patto Porta Adriano è previsto un passaggio di consegne tra gli alunni che hanno seguito il 
progetto in questi anni e che ormai sono al primo anno della scuola secondaria di primo grado e gli 
alunni di terza che cominceranno questo nuovo percorso.  

Nata a Milano nel 2008, la Compagnia Sanpapié, già firmataria del precedente Patto Porta Adriano, ha 
come scopo la produzione artistica nelle sue forme indipendenti e originali, legate al teatro, alla danza, 



 
 

3 

al teatro-danza, alle arti sceniche, visive e multimediali, attraverso la promozione e la realizzazione di 
attività teatrali e culturali, formative, informative e sociali. Dal 2018 è attiva nel quartiere di 
Crescenzago/Adriano grazie alla partnership con il Circolo Cerizza all’interno del quale, nel 2019, la 
Compagnia ha curato il progetto “Circolo Virtuoso”, un palinsesto di spettacoli e attività culturali 
nell’ambito di Lacittàintorno, e da quest’anno attraverso la rassegna Milan l’è grand, un progetto 
promosso da Sanpapié con il contributo del Comune di Milano all’interno del palinsesto di Milano è 
Viva, nato per valorizzare il quartiere di Crescenzago nell’anno del centenario della sua annessione alla 
città di Milano con il patto “Milano è grande”. Le attività sono proposte coinvolgendo cittadini e realtà 
del territorio come il Corpo musicale di Crescenzago, la sede locale di Legambiente, i piccoli studenti 
della Scuola primaria V. Bottego (per i quali verranno realizzati il 28 settembre 2023 “NON SOLO 
SCATOLE”, un laboratorio creativo con materiali di riciclo, e “CCC CICALA CERCA CASA”, una 
lettura teatralizzata), il Circolo Cerizza, ANPI, Casa Crescenzago e i residenti di SON – Casa della 
Carità con cui sarà realizzato un podcast;  

Il Corpo Musicale di Crescenzago è un Complesso bandistico Milanese. Ultracentenario, la sua storia 
inizia intorno all’anno 1894 quando Crescenzago era un piccolo Comune agreste alle porte di Milano. 
E proprio lì, in piazza Costantino, sorge l’ex Palazzo Municipale del paese, già sede dei vigili urbani 
nel 1955; oggi in parte sede dello storico Corpo Musicale. La banda era conosciutissima già prima della 
seconda guerra mondiale, come del resto lo erano le altre 20 Bande di Milano: Lambrate, Precotto, 
Gorla, Loreto, Bovisa ecc. Dopo la seconda guerra mondiale, intorno agli anni cinquanta-sessanta, la 
banda ricostituitasi piu’ formativamente, si esibiva nei parchi pubblici cittadini, in concerto, 
alternandosi con le altre bande della città: ATM, Martinitt, Presidio Ferroviario ed altre. Oggi il Corpo 
Musicale di Crescenzago è uno dei pochi sopravvissuti, grazie all’impegno e alla passione dei 
musicanti, al sostegno dei simpatizzanti, alla volontà di trasmettere a tutti i nobili piaceri della musica 
e dello stare insieme! 

L’associazione Amici Casa della Carità attua iniziative volte a restituire dignità a persone che vivono 
in condizione di solitudine, abbandono e povertà. Incoraggia inoltre percorsi di multiculturalità e 
realizza progetti di integrazione e coesione sociale. È particolarmente attiva nel quartiere di 
Crescenzago/Adriano, periferia nord-est di Milano, con progetti rivolti alla popolazione anziana e ai 
bambini. 

Uno degli interventi proposti dai bambini e dalle bambine impegnati nell’iniziativa, riguarda la 
realizzazione di un murale sulla parete del palazzo che affaccia sulla fontana di piazza Costantino. 
Attraverso il progetto “Un nome in ogni quartiere” del Comune di Milano con Spaziopensiero, 
Formattart e Super, sarà possibile realizzare l’intervento che prevede il coinvolgimento della comunità 
mediante un percorso laboratoriale che ne definisca il contenuto, affidando la sua esecuzione ad una 
artista scelta dal Comune. La realizzazione dell’intervento è prevista entro novembre 2023.   

 

PREMESSO INOLTRE CHE 

Piazza Costantino è già stata oggetto di un precedente Patto di collaborazione avviato nel dicembre 
2020 e scaduto nel dicembre 2022 approvato con determina dirigenziale n. 10174/2020;  

Dopo una verifica sull'andamento del Patto i firmatari hanno espresso la volontà di proseguire, 
ampliando il Patto con nuove proposte.  



 
 

4 

 
A partire da novembre 2022 e fino ad oggi nell’ambito di A Piccoli Patti LABSUS ha organizzato dei 
workshop di ricoprogettazione del nuovo Patto di collaborazione; 

A partire da novembre 2022 e fino ad oggi Spaziopensiero ha organizzato dei momenti in classe 
coinvolgendo i bambini e le bambine per raccogliere le loro nuove proposte e affiancato i docenti in 
questo percorso.  

In data 26 aprile 2023 è stata organizzata una mattinata in memoria della figura di Adele Del Ponte, 
docente della San Mamete e staffetta partigiana in collaborazione con Anpi Crescenzago, Legambiente 
Crescenzago e il Corpo musicale di Crescenzago. In quell’occasione il cittadino Giuseppe Bresciani ha 
donato la targa in memoria di Adele ed è stato piantumato un arbusto messo a disposizione dal progetto 
A Piccoli Patti. Durante la mattinata gli studenti della scuola primaria e della secondaria di primo grado 
dell’IC Perasso hanno realizzato delle letture per omaggiare questa figura.  

 

 

                                                            CONSIDERATO CHE 

Fondazione Cariplo sostiene il presente Accordo di collaborazione “Porta Adriano” attraverso il 
programma “Lacittàintorno”. Tale sostegno consiste nel mettere a disposizione dei proponenti 
dell’Accordo e del Comune, fino a dicembre 2023, l’azione ”A Piccoli Patti” , in particolare attraverso: 

⮚ L’accompagnamento di LABSUS verso la stipula dell’Accordo e il supporto nelle successive 
attività di promozione, intermediazione e monitoraggio dell’Accordo; 

⮚ Il supporto alla comunità scolastica da parte di Spaziopensiero che prevede attività laboratoriali 
rivolte alle bambine e ai bambini, incontri con le docenti e i docenti, eventuali incontri con le 
famiglie;  

⮚ Il supporto tecnico e formativo per la realizzazione degli interventi da parte di Italia Nostra Onlus, 
con la messa a disposizione di: ore di operatori, attrezzi e mezzi per il trasporto, tutto il materiale 
vegetale necessario 

 

Il progetto si articola come segue: 

● Utilizzare la piazza per attività di didattica all’aperto;  
● organizzare momenti dedicati alla lettura con la creazione di una piccola libreria mobile da 

portare in piazza in occasione di eventi dedicati;  
● sistemare con l’inserimento di cippato l’aiuola vicina alla fontana;  
● organizzare delle esposizioni d’arte nella piazza coinvolgendo il quartiere;  
● realizzare un murales;  
● la sistemazione di un’aiuola; 
● l’inserimento di una nuova panchina 
● Realizzare uno o più eventi culturali in occasione del centenario del Borgo di Crescenzago nel 

mese di settembre/ottobre 2023;  
● Organizzare eventi musicali sulla piazza in occasioni di ricorrenze e/o iniziative particolari;  

 

 



 
 

5 

 
Tale progettualità potrà incrementare il suo raggio di azione e di complessità, previa coprogettazione 
tra i partecipanti, gli ulteriori sottoscrittori del patto e il Comune.  
 

● I soggetti elencati si riconoscono nello spirito e nelle finalità del Regolamento Comunale – 
Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla 
Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 
maggio 2019, di cui accettano integralmente i principi e di cui rispettano le disposizioni, in 
quanto applicabili; 

● Con determinazione dirigenziale n… del … del Comune di Milano è stata approvata la proposta 
dei partecipanti e autorizzata la sottoscrizione del presente accordo, ai sensi del Regolamento 
Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione 
Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20 maggio 2019. 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Richiamo alle premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo. 

Art.2 – Oggetto dell’accordo 

L’accordo disciplina le attività di cura condivisa di Piazza Costantino ai sensi del Regolamento 
Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e 
alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 
maggio 2019. 

 

Art. 3 – Durata dell’accordo e facoltà di rinnovo 

La durata dell’accordo decorre dalla sottoscrizione del presente atto sino al 30 settembre 2026; è vietato 
il rinnovo tacito dell’accordo. Entro 30 giorni antecedenti il termine di scadenza ogni sottoscrittore ha 
facoltà di proporre la riprogettazione, con caratteri di novità e di sviluppo, degli interventi di 
rivitalizzazione dello spazio urbano con iniziative di comunità. La durata dell'accordo tiene conto di 
eventuali contingenze pratico/organizzative. Le Parti, in particolare, si impegnano in buona fede a 
considerare, alla luce di tale particolare prospettiva, la reale e possibile facoltà dei promotori di dar 
corso alle iniziative di cui all'art. 4. 

Art. 4 – Attività e impegni dei sottoscrittori 



 
 

6 

4.1 I soggetti elencati organizzano e realizzano le attività in oggetto in totale autonomia, assumendosi 
integralmente gli oneri di spesa e le responsabilità che esse comportano, nonché curandone la 
documentazione in forme analogiche o digitali. Inoltre i soggetti firmatari si impegnano a partecipare 
alle attività previste dal presente Accordo, concordando con il Comune la programmazione delle attività 
e la cooptazione di eventuali nuovi soggetti nelle attività del progetto.  

In particolare: 

La Scuola Primaria V. Bottego si impegna a:  

● continuare ad utilizzare la piazza per attività di didattica all’aperto in collaborazione con gli 
altri firmatari; 

● organizzare momenti dedicati alla lettura con la creazione di una piccola libreria mobile da 
portare in piazza in occasione di eventi dedicati;  

● sistemare l’aiuola vicina alla fontana con il supporto di Italia Nostra e degli altri firmatari;  
● organizzare dei momenti di pulizia della piazza e di cura delle aiuole e fioriere in collaborazione 

con gli altri firmatari;  
● organizzare delle iniziative di sensibilizzazione del quartiere rispetto all’utilizzo della piazza e 

al rispetto delle regole (es. multe morali per chi parcheggia nella zona di divieto in piazza- 
volantini e locandine da distribuire e mettere anche sulle vetrine dei negozi);  

● organizzare insieme agli altri firmatari dei concorsi da aprire al quartiere,  iniziative di raccolta 
fondi e di coinvolgimento dei cittadini  (es Raccolta fondi coinvolgendo i commercianti della 
zona - Mercatino oggetti usati- sondaggi sulla piazza);  

● organizzare delle esposizioni d’arte nella piazza coinvolgendo il quartiere.  
 
 
L’Associazione Culturale Sanpapié si impegna a:  

● organizzare due eventi culturali per i bambini della Scuola V. Bottego all’interno del palinsesto 
di “Milan l’è grand”, in occasione del centenario del Borgo di Crescenzago, nella giornata del 
28 settembre in occasione dell’evento di firma. Saranno realizzati “NON SOLO SCATOLE”, 
un laboratorio creativo con materiali di riciclo, e “CCC CICALA CERCA CASA”, una lettura 
teatralizzata; 

● prevedere la possibilità di poter organizzare ulteriori attività culturali sulla piazza.  
 

Il Corpo Musicale di Crescenzago si impegna a: 
● organizzare eventi musicali sulla piazza in occasione di ricorrenze e/o iniziative particolari.  

 
L’Associazione Amici di Casa della Carità si impegna a :  

● Promuovere la conoscenza della storia dei quartieri di Crescenzago e Adriano per le nuove 
generazioni attraverso visite guidate, organizzando un momento dedicato ai nuovi bambini e 
bambine che seguiranno il Patto.  

● Continuare a promuovere iniziative inclusive che possano coinvolgere anche i più fragili e 
portatori di disabilità. 

 
Il cittadino attivo Giuseppe Bresciani si impegna a:  

● realizzare e donare una targa dedicata alla figura di Adele Del Ponte 
 



 
 

7 

Il Comune di Milano si impegna a:  

● Diffondere e comunicare gli obiettivi e le attività dell’Accordo di collaborazione attraverso i 
canali istituzionali dell’ente; 

● valutare l’inserimento di ulteriori cestini.  
● Valutare la sistemazione del pavè dissestato vicino alle fioriere;  

 

Il Municipio 2 si impegna a:  

● supportare l'attivazione di collaborazioni sul territorio con diversi enti e persone; 
● diffondere e comunicare gli obiettivi e le attività dell’Accordo di collaborazione attraverso i 

canali istituzionali dell’ente. 

 

Art. 5 - Modalità e tempi di svolgimento 

I sottoscrittori curano con particolare diligenza lo scambio tempestivo di qualunque informazione sia 
utile alla programmazione e realizzazione delle attività nominando dei referenti (uno per categoria) per 
l’implementazione del presente accordo. 

Ogni sottoscrittore indica un referente unico per i contatti con il Comune e con gli altri aderenti 
all’accordo. 

Il programma delle attività (o ogni attività estemporanea) deve essere presentato dai referenti dei 
sottoscrittori all’Ufficio competente in materia di partecipazione con un preavviso di sessanta giorni 
solari sulla data prevista per la realizzazione, per consentire la definizione delle intese necessarie sia 
con altri uffici comunali che con soggetti esterni chiamati a collaborare, ove necessario. 

Al termine del periodo di vigenza dell’accordo il Comune di Milano valuterà con i sottoscrittori se 
acquisire senza oneri i manufatti collocati sul territorio, in tutto o in parte; nel caso che il Comune non 
acceda all’acquisizione, i manufatti dovranno essere rimossi ad opera e spese del soggetto che ne ha 
curato la collocazione. 

Le attività previste a partire da maggio 2023 e fino a ottobre 2023 sono:  

● Laboratorio a cura di Sanpapié (28 settembre 2023);  
● Sistemazione dell’aiuola con posa del cippato e creazione della libreria mobile  (ottobre 2023) 
● Realizzazione del murales (Novembre 2023)  
● Organizzazione di azioni di pulizia e cura della piazza (da ottobre 2023)  

 

Art. 6 - Disciplina delle attività di animazione e spettacolo 

Ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 813 del 03/06/2022 il Comune di Milano riconosce 
la possibilità di effettuare, in aree pedonali e nelle aree pavimentate dei parchi cittadini, le seguenti 
manifestazioni: 

 piccole iniziative diffuse a carattere socio-culturale e di intrattenimento (c.d. PIDS), di 
dimensioni contenute (entro i 60 mq e con un numero massimo di partecipanti pari a circa 100 
persone) che non necessitano di licenza di spettacolo, e che hanno come finalità principale e 
prevalente la socialità, l’incontro tra le persone e la rigenerazione dei luoghi; 



 
 

8 

Nel caso delle PIDS senza spettacolo, per i firmatari di patto di collaborazione, è necessario 
trasmettere via e-mail  ai competenti uffici del Municipio 2 , all’indirizzo 
M.Municipio2ErogazServ@comune.milano.it , entro 15 giorni prima della data prevista per 
l’evento, una relazione dettagliata dell’iniziativa, così che i suddetti uffici possano valutare 
l’effettiva aderenza dell’iniziativa ai contenuti del presente Patto.       

 ordinarie attività di spettacolo, previo rilascio della relativa licenza da parte dello Sportello 
Unico Eventi (Suev) con la procedura ordinaria; 

 attività a carattere commerciale sono possibili esclusivamente previo rilascio delle 
autorizzazioni richieste con le procedure dello Sportello Unico Attività Produttive (Suap) e non 
sono esenti dal pagamento del Canone di occupazione suolo pubblico; 

Art. 7– Polizze assicurative 

Le associazioni possono attivare, per eventuali volontari che aderiscono al progetto, idonee polizze 
assicurative a tutela dai rischi di infortunio e della responsabilità civile, fornendone copia al Comune. 
Ai cittadini che aderiscono liberamente alle attività originate dal presente accordo si estendono le tutele 
predisposte dalle polizze assicurative RCT del Comune di Milano, previa loro iscrizione al registro 
civico dei cittadini attivi.  

Le parti, infine, possono aderire al programma “Volontari energie per Milano”, attivato del Comune di 
Milano, iscrivendovi le proprie iniziative.  

Art. 8 – Privacy policy e sicurezza ambientale 

I dati raccolti dalle associazioni in relazione alle attività oggetto del presente accordo non sono conferiti 
al Comune di Milano. Nella gestione dei rapporti con cittadini, associazioni, gruppi informali, fornitori, 
media digitali e analogici, le associazioni assumono il ruolo di Titolari del trattamento ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 679 del 27 aprile 2016, artt. 4 e 26, (di seguito RGPD) adempiendo alle 
prescrizioni ivi previste ed a quelle dettate inoltre dalla L. n. 633/1941, ad esempio in tema di 
acquisizione e diffusione immagini, specie di minori. Le manifestazioni pubbliche e gli eventi 
organizzati nell’ambito del presente accordo devono essere oggetto delle valutazioni di rischio e delle 
misure prescritte dalla Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia (DGR) n° 2453 approvata 
nella seduta del 07/10/2014. Tutti i soggetti sottoscrittori, nel trattamento dei dati raccolti in attuazione 
del presente accordo, si attengono alle norme vigenti in materia e al rispetto della informativa sul 
trattamento. 

 Art. 9 – Risoluzione modificazione e/o integrazione dell’Accordo 

Il presente accordo può essere risolto in qualunque momento per insindacabile richiesta anche di uno 
solo dei sottoscrittori senza dar luogo a pretese o rivalse. Qualunque modificazione o integrazione del 
presente accordo, ivi compresa l’adesione di nuovi soggetti, può avvenire per iscritto solo con il 
consenso di tutti i firmatari. Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo, le parti si 
rimettono alle disposizioni del Regolamento Comunale – Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini 
Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni Urbani approvato dal 
Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019. 

Art. 10 - Monitoraggio 



 
 

9 

Con frequenza di norma trimestrale il Comune attiva la consultazione dei contraenti, anche con incontri 
diretti, per la valutazione dei benefici sociali prodotti dalle iniziative oggetto del presente accordo, 
secondo una metodologia condivisa di valutazione, mediante parametri misurabili, per aggiornare la 
programmazione successiva delle attività e per l’indicazione di eventuali ambiti di miglioramento.  

Art. 11 - Foro competente 

La definizione di eventuali controversie dipendenti dal presente accordo, espletato con esito negativo 
un tentativo di composizione bonaria, è attribuita esclusivamente al Giudice ordinario del Foro di 
Milano. 

Letto, confermato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserve, per tutte le 9  pagine 
comprendenti il documento.  

P.  il Comune di Milano 

Il Direttore operativo dell’Area Municipi 
Ambito di coordinamento 1 

Dott. Giovanni Campana   

 

 

____________________________________ 

p. la Scuola Primaria Statale “Vittorio Bottego”,  

la dirigente scolastica Antonella Caleffi;  

 

____________________________________ 

p. l’Associazione Culturale Sanpapié  
 
Matilde Tabata Monico in qualità di sostituta 
del Presidente Fabio Ferretti 

 

____________________________________ 

L’Associazione Corpo Musicale Crescenzago  

Giuseppe Bresciani in qualità di presidente 

 

____________________________________ 

L’Associazione “Amici Casa della Carità” 
Onlus,  

Maria Grazia Guida, in qualità di Presidente  

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 



 
 

10 

 Allegato n. 1 parte integrante del Patto di 
Collaborazione approvato con determina 
dirigenziale n           /2023 

 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati personali), si informa che i dati personali raccolti per la 
sottoscrizione del patto di collaborazione approvato con la Determinazione 
dirigenziale n. 8026\2023 del Comune di Milano, e per l’effettuazione delle attività 
che ne sono conseguenti, sono trattati dal Comune di Milano in qualità di Titolare del 
trattamento, allo scopo esclusivo di perseguire l’interesse pubblico costituito dalla 
ricerca di contributi migliorativi alla definizione del progetto offerti dalla 
popolazione. 

Fatta salva la possibilità di un ulteriore utilizzo per trattamenti successivi, 
compatibili con le finalità del Comune nell’ambito delle politiche di promozione della 
partecipazione e della cittadinanza attiva, il trattamento dei dati forniti direttamente 
dagli interessati o comunque raccolti nel corso dell’attività, riconducibili al patto, è 
effettuato con l’utilizzo di procedure informatizzate nonché da persone autorizzate e 
tenute obbligatoriamente alla riservatezza. 

Le attività prodotte mediante patti di collaborazione e in generale ogni attività 
promossa dalla cittadinanza attiva richiede la raccolta esclusivamente dei seguenti 
dati personali: nome e cognome, indirizzo mail e numero di telefono (facoltativo); 
indirizzo del domicilio; numero di carta d’identità o altro documento di 
identificazione; codice fiscale; 

I dati raccolti saranno conservati per il tempo necessario alla gestione delle attività, 
fermi restando gli obblighi in materia di conservazione degli atti e documenti 
amministrativi e/o di archiviazione storica. I documenti e i materiali inviati dei 
sottoscrittori o raccolti tra i cittadini attivi nell’ambito delle attività conseguenti al 
patto saranno oggetto di pubblicazione in forma nominativa, o, se richiesto, anonima, 
sul sito istituzionale del Comune di Milano nella pagina dedicata alla Partecipazione, 
previa rilascio di liberatoria da parte dell’autore; potranno inoltre essere oggetto di 
elaborazioni statistiche e di utilizzo da parete di terzi, senza generare compensi in 
qualsiasi forma denominati per l’autore; questi materiali sono conferiti dagli autori 
quali contributi allo sviluppo del patto e allo scopo di promuovere la diffusione delle 
buone prassi di partecipazione. 



 
 

11 

- Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del 
Regolamento UE 2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o 
erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di opporsi al loro 
trattamento rivolgendo la richiesta: 

-  al Comune di Milano, in qualità di Titolare, via Dogana, n.2 – 20122 Milano - 
Direzione Servizi civici, Partecipazione e Sport - al seguente indirizzo e-mail 
partecipazione@comune.milano.it 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali del Responsabile del 
Trattamento (Data Protection Officer – del Comune di Milano) e-mail: 
dpo@comune.milano.it 

 

Infine si informa che gli interessati, ricorrendo i presupposti, possono proporre un 
eventuale reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei 
dati personali - Piazza di Monte Citorio n. 121 – 00186 Roma. 

 

Informativa sul trattamento dei dati - SCHEMA RIASSUNTIVO 

Titolare del trattamento 

Contatti del Responsabile della protezione dei dati (DPO)  presso Responsabile del 
Trattamento 

Finalità del trattamento 

Base giuridica del trattamento 

Categorie di dati 

Comunicazione dei dati (Categorie di destinatari) 

Trasferimento dei dati verso paesi terzi extra UE 

Tempi di conservazione dei dati 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-27T12:30:25+0200
	GIOVANNI CAMPANA




